REQUERIMENTO DE APLAUSO

Requerimento de VOTO DE APLAUSOS
aos trabalhos da equipe da Delegacia de
Investigações sobre Entorpecentes
(DISE/DEMACRO) da Polícia Civil do
município de Santo André.

Senhor Presidente

Os  policiais  civis  da  Delegacia  de  Polícia  de  Investigações  sobre  Entorpecentes
(Dise/Demacro), componentes da equipe DISE, realizando trabalhos investigativos relativos
a tráfico de drogas, obtiveram neste mês os seguintes resultados através de Mandados de
Busca e Apreensão:

- No dia 14, no Parque das Nações, os agentes apreenderam no local 65g de substância
entorpecente,  como  também,  foram  localizados  utensílios  destinados  a  preparação,
separação e embalagem, duas balanças de precisão e uma prensa industrial destinada a
produção de comprimidos. Desta ação resultou a prisão de J. V. C. de M.

- No dia 15, na Vila Alzira, os policiais, realizando um Mandato de Busca e Apreensão,
encontraram no local grande quantidade e variedades de entorpecentes de alta qualidade e
grande  valor  agregado,  tratando-se  de  entorpecentes  da  linha  “PREMIUM”,  além de
utensílios para separação e embalagens, caixas de papeis destinados a ser utilizados, como
seda/piteira, sacolas, balanças e cadernos de anotação. Foi encontrado também um veículo
VW/Fox, de placas FYT3H40. Além dos entorpecentes e petrechos, os policiais localizaram
o aparelho celular de uso pessoal do indiciado G. A. F., dois notebooks, um computador, e
por fim, encontraram uma grande soma em dinheiro totalizando o valor de R$ 256.620,00
(duzentos e cinquenta e seis mil, seiscentos e vinte reais). Nesta ação foram apreendidos
aproximadamente 2.291,25 g de substâncias entorpecentes (Maconha, Skunk, Haxixe, Lsd e
Ecstasy), resultando na indiciação de G.A.F.  pelo crime de Associação para o Tráfico no
devido Inquérito Policial.

Cumprimentamos os profissionais que não poupam esforços para garantir a segurança
pública, visando à repressão ao crime organizado envolvendo drogas ilícitas.
Isto posto, REQUEREMOS à mesa, ouvido o douto Plenário, na forma regimental, que seja
aprovado VOTO DE APLAUSOS sobre a ação de sucesso coordenada pela Delegacia de
Investigações sobre Entorpecentes (DISE/DEMACRO) da Polícia Civil  do município de
Santo André.

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Dê-se  ciência  desta  deliberação  a  Delegacia  de  Investigações  sobre  Entorpecentes
(DISE/DEMACRO) da Polícia Civil do município de Santo André, localizada à Av. Dom Jorge
Marcos de Oliveira, no11, na Vila Guiomar.

 1)  - Comandante DISE/DEMACRO - POLICIA CIVIL

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 20 de fevereiro de 2024.

Ver. Eduardo Leite

VEREADOR

Autenticar documento em https://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350030003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2024-02-20T10:34:41-0300

		2024-02-20T10:44:48-0300

		2024-02-20T11:17:16-0300

		2024-02-20T11:56:15-0300

		2024-02-20T12:03:43-0300

		2024-02-20T12:04:56-0300

		2024-02-20T12:08:04-0300

		2024-02-20T12:24:15-0300

		2024-02-20T12:32:43-0300

		2024-02-20T12:43:40-0300

		2024-02-20T13:16:24-0300

		2024-02-20T13:27:44-0300

		2024-02-20T14:04:08-0300